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ÖZET  

Bu araĢtırma, süt sığırlarının erken laktasyon döneminde süt 

bileĢimlerindeki değiĢimler ve süt bileĢimlerini etkileyen faktörlerin 

araĢtırılması amacıyla yapılmıĢtır. Laktasyonun yirminci, kırkıncı 

ve altmıĢıncı günlerinde üç dönem süt numunesi alınmıĢ ve süt 

bileĢimleri ve elektrik iletkenliği belirlenmiĢtir. AraĢtırmada 

elektrik iletkenliğinin yanında süt bileĢimlerinden, laktoz, pH, 

protein, somatik hücre sayısı, kuru madde, yağsız kuru madde ve 

yağ değerleri incelenmiĢtir. Bu değerler sırasıyla 5.534 ± 0.0200 mS 

cm-1, % 4.985 ± 0.0300, 6.601 ± 0.0100, % 2.957 ± 0.0200, 297.273 ± 

56.8400 adet ml-1, % 11.585 ± 0.0200, % 8.501 ± 0.0300 ve % 3.033 ± 

0.0200 olarak tespit edilmiĢtir. Sütün bileĢimine etkisi incelenen 

faktörlerden doğum ayının etkisi elektrik iletkenliği, pH ve somatik 

hücre sayısı değerlerine önemli seviyede, laktoz değerine ise çok 

önemli seviyede etkili olmuĢtur. Laktasyon sırası ve kontrol 

gününün etkisi hiçbir özellikte önemli bulunmamıĢtır. Bu 

çalıĢmanın, laktasyonun daha ileriki dönemlerini kapsayacak 

Ģekilde yapılmasının farklılıkların ortaya konması açısından önemli 

olacağı düĢünülmektedir.  
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Determination of Milk Components and Effective Factors in Early Lactation Period in Holstein Cattle 
 

ABSTRACT  

This research was carried out to investigate the changes in milk 

components and the factors affecting milk components in dairy cattle 

in the early lactation period. Three periods of milk samples were 

taken on the twentieth, forty-eighth, and sixty-eighth days of 

lactation, and milk components and electrical conductivity were 

determined. In the study, besides electrical conductivity, milk 

components, lactose, pH, protein, somatic cell count, dry matter, non-

fat dry matter, and fat values were investigated. These values were 

determined as 5.534±0.0200 mS cm-1, 4.985±0.0300, 6.601±0.0100, 

2.957±0.0200%, 297.273±56.8400 units ml-1, 11.585±0.0200, 

8.501±0.0300 and 3.033±0.02%, respectively. Among the factors 

whose effects on milk composition were examined, the effect of the 

month of birth had a significant effect on the electrical conductivity, 

pH, and somatic cell count values, and very significantly on the 

lactose value. The effect of parity and control days was not 

significant for any feature. It is thought that conducting this study in 

a way to cover the later periods of lactation will be important in 

terms of revealing the differences. 
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GĠRĠġ  

Çiftlik hayvanlarında süt verimini ve süt bileĢenlerini 

etkileyen birçok faktör bulunmaktadır. Süt veriminin 

genetik yapı ve çevre faktörleri tarafından 

etkilenmesi süt bileĢenlerinin de aynı Ģekilde bu 
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faktörler tarafından etkilenmesini sağlamaktadır. Bu 

özelliklere etkili faktörler arasında genotip (ırk), 

besleme düzeyi, doğum mevsimi, doğum yılı, 

laktasyon dönemi gibi faktörler sayılabilir. 

Laktasyonun farklı dönemlerinde süt verimi ve 

bileĢiminde de farklılıklar olabilmektedir. Bu 

dönemler pike verim dönemine ulaĢmadan önce, pik 

verim dönemi ve pikten sonraki verim dönemi olarak 

sıralanabilir. Sığır yetiĢtiriciliğinde süt üretiminde 

bazı faktörlerin mutlaka dikkate alınması gereklidir. 

Bunlar arasında protein, yağ oranları ön planda yer 

alır. Piyasaya sunulacak sütlerde belirli oranlarda 

yağ ve protein olması arzu edilir (AyaĢan ve ark., 

2011; Uyarlar, 2019). Mesela, elektrik iletkenliği ve 

somatik hücre sayısının standartlar içerisinde olması 

süt kalitesi açısından çok önemlidir. Mastitisin 

belirlenmesinde en önemli gösterge olan somatik 

hücre sayısı ile iletkenlik, sıcaklık, yoğunluk ve pH 

özellikleri arasındaki önemli korelasyon katsayıları 

belirlenmiĢtir (Göncü ve YeĢil, 2020). Bunun yanında, 

Rekik ve ark. (2008) somatik hücre sayısı arttıkça süt 

yağ ve protein düzeylerinde bir azalmanın meydana 

geldiğini bildirmiĢtir. Aynı Ģekilde SHS arttıkça 

sütteki ham protein seviyesinde bir miktar azalmanın 

olduğu (Litwinczuk ve ark., 2011), laktoz seviyesinde 

ise belirgin bir azalmanın olduğu bildirilmiĢtir 

(Barlowska ve ark., 2009).  

Kaygısız ve ġahin, (2023) süt sığırı sürülerinde 

düzenli aralıklarla süt üre nitrojen ölçümlerinin 

yapılmasının hem yem maliyetinin bilinmesi, hem de 

döl verimi ile ilgili getirdiği faydalar sayesinde 

çiftliklere ekonomik yararlar sağlayacağını 

bildirmiĢlerdir. YetiĢtiricilerin süt verimine ve 

bileĢimlerine etkili faktörleri bilmeleri kaliteli süt 

üretmeleri açısından önemlidir. Bu nedenle zaman 

zaman süt bileĢimlerini kontrol etmeleri ve bir 

problem varsa, bunlara çözüm üretmeleri gereklidir.  

Ġçme sütü bakımından tüketimi en fazla olan inek 

sütü, çoğu süt ürününün de hammaddesidir. Ayrıca 

temel besin kaynaklarından biri olmakla birlikte, 

yüksek protein ve yağ kaynağıdır. Sütün bileĢiminin; 

ırklara göre farklılık göstermekle birlikte yaklaĢık % 

3.5'i protein, % 3-4'ü yağ ve % 5'i laktozdan 

oluĢmaktadır (Anonymous, 2022).  

Ulusal süt konseyine göre %3.5 ve üzeri yağ, %3.1 ve 

üzeri protein değerine sahip sütler A sınıfı olarak, 

%3.2 ve %3.5 arasında yağ, %3 ve %3.1 arasında 

protein değerine sahip sütler ise B sınıfı olarak kabul 

edilmektedir. Yağ değeri % 3.2'den az, protein değeri 

ise %2.9 ve 3 arasındaki sütler ise C sınıfı olarak 

değerlendirilmektedir (Anonim, 2005). Kaygısız ve 

ġahin’in (2023), Kaya ve ark.’dan (2018) bildirdiğine 

göre sağlıklı bir ineğin sütünde yağ/protein oranının 

1.0-1.4 arasında olması “normal” kabul edilmektedir. 

Bu değerin 1.0 asidosis, >1.4 olması ketosis 

olduğunun bir göstergesidir. 

Türk Gıda Kodeksi “Çiğ süt ve Isıl ĠĢlem GörmüĢ 

Sütler Tebliği (2000/6)”’ne göre ısıl iĢlem görmüĢ içme 

sütü, süt ürünleri ve süt bazlı ürünlerin üretiminde 

kullanılacak çiğ inek sütlerinin ml’de 100.000’den az 

toplam bakteri ve 500.000’den az somatik hücre 

içermesi gerektiği bildirilmiĢtir (Anonim, 2005). 

Mevcut çalıĢmada, Konya iline bağlı Sarayönü 

ilçesinde bulunan özel bir süt sığırcılık iĢletmesinde 

yetiĢtirilen Siyah-Alaca sığırların erken laktasyon 

döneminde süt bileĢenlerinin tespit edilmesi 

amaçlanmıĢtır. Aynı zamanda süt sığırlarından elde 

edilen süt örneklerinde süt bileĢimlerine etkili bazı 

faktörler belirlenmiĢ ve bu faktörlerin etkileri 

incelenmiĢtir. 
 

MATERYAL ve METOD  

Bu çalıĢma Konya Ġline bağlı Sarayönü ilçesinde 

bulunan özel bir iĢletmede gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmada kullanılan veriler bu özel iĢletmede 

yetiĢtirilen Siyah Alaca sağmal ineklerden elde 

edilmiĢtir. ĠĢletmede mevcut 750 sığır içerisinde 330 

baĢ sağmal inek bulunmakta olup, erken laktasyon 

döneminde bulunan inekler değerlendirmeye 

alınmıĢtır. ĠĢletmede hayvanlara kaba yem olarak 

kuru yonca ve mısır silajı, %21 HP içerikli kesif yem 

karması ve mısır flake verilmektedir.  

ÇalıĢma yapılan iĢletmeye Sarayönü Damızlık Sığır 

YetiĢtiricileri Birliği elemanları ile birlikte gidilmiĢ, 

belirlenen tarihlerde laktasyonlarının 20., 40. ve 60. 

günlerinde olan Siyah Alaca ırkı 151 baĢ sağmal 

inekten, numune alma aparatları kullanılarak süt 

numuneleri alınmıĢtır (Resim 1).  Süt örnekleri soğuk 

zincire alınarak aynı gün içerisinde laboratuvara 

getirilmiĢtir. Sığırlardan alınan süt örneklerinin 

analizi FOSS ( MilkoScan™ 7 RM) süt analiz cihazı 

ile yapılmıĢtır (Resim 2). 

Ultrasonic milk analiser olarak isimlendirilen bu 

cihazda, süt numunelerinde kuru madde, protein, 

laktoz, yağ, kül, yoğunluk, donma noktası, pH ve 

elektrik iletkenliği ölçümleri yapılmaktadır. Cihaz ile 

analiz esnasında herhangi bir kimyasal 

kullanılmamaktadır.  

ÇalıĢmada incelenen iĢletmede toplam 151 veriden 

elde edilen analizler değerlendirilmiĢtir. Süt örnekleri 

2 kez analiz edilmiĢ ve ortalamaları alınmıĢtır ve bu 

ortalamalar analizde kullanılmıĢtır. Hayvanlarla 

ilgili veriler iĢletmede kullanılmakta olan sürü 

yönetim programlarından alınmıĢtır. 

Ġstatistik modele katılacak faktörler belirlenirken;  

Kontrol dönemi: 1=Doğumdan sonraki 20. gün, 2= 40. 

gün, 3= 60. gün olarak kodlanmıĢtır. Hayvanlar pik 

döneme 1.5-2 ay içerisinde ulaĢtıkları için bu periyot 

iki ay kabul edilmiĢ ve üç eĢit zaman dilimine 

ayrılmıĢtır. Laktasyon sırası; 1= 1. Laktasyon,  2=2. 

Laktasyon, 3=3. laktasyon olarak kodlama 

yapılmıĢtır. Birinci laktasyondan elde edilen veri 

sayısı 59, ikinci laktasyonda 62 ve üçüncü 
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laktasyonda 30 veri elde edilmiĢ ve analize tabi 

tutulmuĢtur. Doğum ayları ise Mart=3., Nisan=4., 

Mayıs=5., Haziran=6., Temmuz=7., Ağustos=8. ve 

Eylül=9. ay olarak kodlanmıĢtır. 
 

  
ġekil 1. Süt alma aparatı ġwkil Lactoscan MMC-30 

Figure 1. Milk sampling aparatus Figure 2. Lactoscan MMC-30 
 

Elektrik iletkenliğine ve süt bileĢimine etkisi 

incelenen faktörlerin belirlenmesinde aĢağıdaki 

istatistik model (1) kullanılmıĢtır; Her özellik için 

kullanılan istatistik modellerde, etkili faktörlerin 

eklenmesi ya da çıkarılmasıyla modeller 

oluĢturulmuĢtur. 

                                                      (1) 

Ģeklindedir. Modelde; 

       i. kontrol döneminde, j. laktasyon sırasında, k. 

doğum ayındaki hayvanın elektrik iletkenliği ya da 

süt bileĢimi 

µ = beklenen ortalamayı 

    i. kontrol dönemi etki miktarını (i=1, 2, 3.) 

    j. laktasyon sırasının etki miktarını (j=1, 2, 3.) 

    k. doğum ayının etki miktarını (k=3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9) 

       incelenen özelliğe etkili faktörlerin kısmi 

regresyon katsayısını 

       hata etki miktarını göstermektedir. 

Ġncelenen verim özelliklerine, yukarıdaki istatistik 

modele göre, en küçük kareler varyans analizi 

uygulanmıĢtır. Analizlerde  Harvey (1987), 

tarafından yazılan LSMLMW (Least-Squares and 

Maximum Likelihood General Purpose) programı 

kullanılmıĢtır. Analiz bulguları faktörlerin alt 

gruplarına ait en küçük kareler ortalaması (EKKO) 

ve genel ortalamadan fark olarak hesaplanan “etki 

miktarı (EM)” değerleri standart hataları ile birlikte 

sunulmuĢtur.   

Etkisi incelenen faktörlerden önemli olarak tespiti 

yapılan faktörlerin alt gruplarının 

karĢılaĢtırılmasında Duncan çoklu karĢılaĢtırma testi 

uygulanarak istatistik yönüyle önem kontrolü 

yapılmıĢ ve harfle iĢaretlenerek gösterilmiĢtir 

(Duncan, 1955).  
 

BULGULAR ve TARTIġMA  

Süt bileĢimlerine etkisi incelenen faktörlere ait 

EKKO, EM ve SH değerleri aĢağıda sırasıyla 

özetlenmiĢtir.  
 

Elektrik iletkenliği (EĠ) 

Günümüzde özellikle süt sığırcılığında bilgisayarlı 

sağım sistemlerinde genellikle sütteki elektrik 

iletkenliğine ilgi artmıĢtır. Süt ve süt ürünlerinin 

yağ, su ve protein içeriklerinin belirlenmesi ile 

mastitisli sütlerin tespit edilmesinde uzun bir süredir 

elektrik iletkenliğinden yararlanılmaktadır (Milci ve 

Yaygın, 2004). Normal bileĢimli inek sütünün 

elektrik iletkenliği 25 C'de 4.0-5.5 mS cm-1 

(miliSiemens/santimetre) değerleri arasında yer 

almaktadır (Boztepe ve ark. 2015; Milci ve Yaygın, 

2004).  

AraĢtırma yapılan iĢletmede elektrik iletkenliğine ait 

151 veriden elde edilen EKKO 5.534± 0.0200 mS cm-1 

olarak tespit edilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına 

göre elektrik iletkenlik değerine doğum ayının etkisi 

önemli (P=0.040), protein, yağ ve kuru madde 

değerleriyle olan linear (doğrusal) regresyonları çok 

önemli (P<0.001) bulunmuĢtur.   

Elektrik iletkenliğine etkisi incelenen faktörlere ait 

en küçük kareler ortalamaları (EKKO), etki 

miktarları (EM) ve standart hata (SH) değerleri 

Çizelge 1’de sunulmuĢtur. 

Çizelgede görüldüğü gibi elektrik iletkenliğine etkisi 

incelenen faktörlerden doğum ayı faktörünün etkisi 

önemli (P=0.040) bulunmuĢtur. En yüksek elektrik 

iletkenlik değeri sekizinci ayda (5.880) bulunurken, 

bunu dokuz (5.587) ve altıncı aylar (5.511) takip 

etmiĢtir. En düĢük elektrik iletkenlik değeri ise 
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dördüncü ayda (5.432) gerçekleĢmiĢtir. EM değerleri 

incelendiğinde, ortalamadan en yüksek sapma 

sekizinci ayda gerçekleĢirken (0.345), en düĢük 

sapma altıncı ayda (-0.023) tespit edilmiĢtir. Elektrik 

iletkenlik değerine protein, yağ, KM ve pH olmak 

üzere dört etkenin regresyon etkileri incelenmiĢ olup 

bunlardan protein, yağ ve KM’nin regresyon etkileri 

çok önemli (P<0.001) bulunmuĢtur. pH özelliğinin 

regresyon etkisi ise önemsiz bulunmuĢtur. Elektrik 

iletkenliğini en fazla protein değerindeki birim artıĢ 

yükseltmiĢtir (1.650).  KM değerindeki birim artıĢ ise 

elektrik iletkenliğini en fazla azaltan özellik olmuĢtur 

(-1.567).  

 

Çizelge 1. Elektrik Ġletkenliğine etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x  ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 1. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of electrical conductivity 

Faktörler (Factors) 
 

N 
EKKO(LSM) 

mS cm-1 Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 
Önemlilik 

(Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 5.556 0.0400 0.021 0.0300 

 

 

2(40.gün) 50 5.548 0.0400 0.014 0.0300 P=0.549 

 

3(60.gün) 51 5.499 0.0400 -0.035 0.0300  

Laktasyon sırası 
(Parity) 1 59 5.482 0.0500 -0.052 0.0400 

 

 

2 62 5.556 0.0400 0.021 0.0300 P=0.397 

 

3      30 5.565 0.0600 0.030 0.0500  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 5.439c 0.0500 -0.095 0.0500 

 

 

4 33 5.432c 0.0500 -0.102 0.0600  

 

5 14 5.441bc 0.0700 -0.093 0.0700  

 

6 48 5.511bc 0.0400 -0.023 0.0500 P=0.039 

 

7 18 5.450bc 0.0600 -0.084 0.0600  

 

8 9 5.880a 0.1100 0.345 0.1000  

 

9 6 5.587b 0.1200 0.052 0.1100  

Protein(Proteine) B Linear 
 

151  

 

1.650 0.1500 

 

P<0.001 

Yağ(Fat) B Linear 
 

151   1.498 0.1100 P<0.001 

KM(DM) B Linear 
 

151   -1.567 0.1100 P<0.001 

pH(pH) B Linear 
 

151   -0.026 0.1400 P=0.857 

a, b, c: Bir faktörün alt guruplarında farklı harfle iĢaretli ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). 
 

Mevcut çalıĢmada tespit edilen 5.534 ± 0.0200’lik 

elektrik iletkenlik değeri CoĢkun ve Zülkadir (2018) 

tarafından tespit edilmiĢ olan 4.23 ± 0.180’lik 

değerden yüksek, Kıyıcı ve ark. (2016) tarafından 

tespit edilmiĢ olan 5.59 ± 0.260’lık değere benzer, 6.84 

± 0.230’lük değerden ve Timurkan (2014)’ın bildirmiĢ 

olduğu 5.81 ± 0.060’lık değerden ise düĢük 

bulunmuĢtur.  

Normal bileĢimli inek sütünün elektrik iletkenliği 25 

C'de 4.0-5.5 mS cm-1 (miliSiemens/santimetre) 

değerleri arasında yer almaktadır (Metin, 1998). 

ÇalıĢmada elde edilmiĢ olan 5.534 ± 0.0200’lik 

elektrik iletkenlik değeri yukarıda bildirilen 4-5.5 mS 

cm-1 değerlerinin üst sınırına yakın bulunmuĢtur. 

Elde edilen 5.534 değeri 4-5.5 mS cm-1 değerleri 

içerisinde olmasına rağmen, üst sınıra yakın olması 

nedeniyle iĢletmelerin mastitis konusunda dikkatli 

olması gerektiği konusunda fikir vermektedir. 

Özellikle üst sınırına yakın olması gizli mastitis 

konusuna daha da özen gösterilmesi gerektiğini 

bildirmekte, bu nedenle hayvanlardan süt 

numuneleri alınarak, Kaliforniya mastitis testi 

yapılması gizli mastitisin erken tanısı açısından 

önem arzetmektedir. 
 

Laktoz 

AraĢtırma yapılan iĢletmede laktoza ait 151 veriden 

elde edilen EKKO % 4.985 ± 0.0300 olarak tespit 

edilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına göre doğum 

ayının laktoz değerine etkisi çok önemli (P=0.001), 

yağ, protein, kuru madde ve elektrik iletkenliği 

bağımsız değiĢkenlerinin doğrusal regresyon etkileri 

çok önemli (P<0.001) bulunurken, kontrol dönemive 

laktasyon sırasının etkileri önemsiz çıkmıĢtır. 

Laktoza etkisi incelenen faktörlere ait en küçük 

kareler ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri Çizelge 2’de 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 2’de görüldüğü gibi laktoza etkisi incelenen 

faktörlerden doğum ayı faktörünün etkisi önemli 

(P<0.001) bulunmuĢtur. En yüksek laktoz değeri 

dördüncü ayda (%5.045) bulunurken, bunu dokuz 

(%5.040), üç (%5.017) ve yedinci aylar (%5.007) takip 



KSÜ Tarım ve Doğa Derg 27 (3), 735-747, 2024 

KSU J. Agric Nat  27 (3), 735-747, 2024 

AraĢtırma Makalesi 

Research Article 
 

739 

etmiĢtir. En düĢük laktoz değeri altıncı ayda (%4.897) 

belirlenmiĢtir. EM değerlerinin incelenmesinde, 

ortalamadan en yüksek sapma altıncı ayda (-0.087) 

gerçekleĢirken, en düĢük sapma yedinci ayda (0.022) 

tespit edilmiĢtir. Laktoz değerine yağ, protein, KM, 

SHS, doğurma yaĢı ve elektrik iletkenliği olmak üzere 

altı etkenin regresyon etkileri incelenmiĢ olup 

bunlardan yağ protein, KM ve elektrik iletkenlik 

değerlerinin regresyon etkileri çok önemli (P<0.001) 

bulunmuĢtur. SHS ve doğurma yaĢı etkenlerinin 

regresyon etkileri ise önemsiz olmuĢtur. Laktoz 

değerini en yüksek miktarda değiĢtiren özellik 

protein değerindeki birim artıĢ olmuĢ (-0.810), bunu 

yağ değerindeki değiĢim takip etmiĢtir (-0.703). Bu 

değiĢimler azalma yönünde olmuĢ, pozitif yönde 

meydana gelen değiĢim KM değerindeki birim artıĢta 

tespit edilmiĢtir (0.699). 

 

Çizelge 2. Laktoza etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 2. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of lactose 

Faktörler 
(Factors) 

 

N 

EKKO(LSM) 
(%) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 

Önemlilik (Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 4.960 0.0300 -0.025 0.0100 

 

 
2(40.gün) 50 5.010 0.0300 0.025 0.0100 P=0.211 

 
3(60.gün) 51 4.985 0.0300   0.000 0.0100  

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 4.987 0.0800 0.002 0.1100 

 

 
2 62 5.013 0.0200 0.028 0.0200 P=0.351 

 
3  30 4.955 0.1500 -0.030 0.1200  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 5.017ab 0.0300 0.031 0.0300 

 

 
4 33 5.045a 0.0300 0.060 0.0300  

 5 14 4.929bc 0.0400 -0.055 0.0300  

 6 48 4.897c 0.0200 -0.087 0.0200 P<0.001 

 7 18 5.007abc 0.0500 0.022 0.0300  

 8 9 4.959abc 0.0800 -0.025 0.0600  

 9 6 5.040A 0.0600 0.054 0.0500  

Yağ(Fat) B Linear 
 

151   -0.703 0.0800 P<0.001 

Protein(Protein) B Linear 
 

151   -0.810 0.1000 P<0.001 

KM(DM) B Linear 
 

151   0.699 0.0800 P<0.001 

SHS(SCC) B Linear 
 

151   -0.001 0.0000 P=0.384 

Doğurma yaĢı 
(Calving age) B Linear 

 

151 

 

 -0.003 0.0100 

 

P=0.679 

Elektrik iletkenliği 
(Electrical conductivity) B Linear 

 

151 

 

 -0.142 0.0400 

 

P<0.001 

a, b, c: Bir faktörün alt guruplarında farklı harfle iĢaretli ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.01). 

 

Mevcut çalıĢmada bulunan %4.985 ± 0.03’lik laktoz 

değeri Wangdi ve ark. (2014)’ün bildirmiĢ oldukları 

5.48 ± 0.000’lık değerinden düĢük, ġahin ve KaĢıkcı 

(2014)’nın bildirmiĢ oldukları % 4.1 ± 0.05’lik 

değerden yüksek, % 4.7 ± 0.07’lik değere ise yakın 

bulunmuĢtur. ÇalıĢmada elde edilmiĢ olan %4.985 ± 

0.0300’lik laktoz değeri Fox ve ark. (1998)’in bildirmiĢ 

oldukları %4.8’lik ortalama süt laktoz değerine 

benzer bulunmuĢtur. Schroeder (2012), bazı ırklarda 

süt laktoz değerlerini Jersey, Siyah alaca, Montofon, 

Ayrshire ve Guernsey sığırları için sırasıyla %4.7, 4.7, 

4.8, 4.6 ve 4.8 olarak bildirmiĢtir. Bu değerlere 

bakıldığında çalıĢmadaki sürülerde laktoz değeri bu 

değerlerden yüksek bulunmuĢtur. Yani sürüde laktoz 

bakımından herhangi bir sıkıntı bulunmamaktadır. 

Yine de herhangi bir olumsuzluk yaĢanmaması için 

hayvanların beslenmelerine özen gösterilmesi 

önerilebilir. Laktoz bakımından aylar arasında 

gözlenen farklılıkların daha aza indirilmesi için de bu 

önerilebilir. 
 

pH 

AraĢtırma yapılan iĢletmede pH değerine ait 151 

veriden elde edilen EKKO 6.601 ± 0.0100 olarak 

tespit edilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına göre 

doğum ayının etkisi önemli (P=0.048) bulunmuĢ, 

kontrol dönemi ve laktasyon sırasının etkisi ise 

önemsiz bulunmuĢtur. 

pH’a etkisi incelenen faktörlere ait en küçük kareler 

ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri çizelge 3’de 

sunulmuĢtur. 

Çizelgede görüldüğü gibi pH’ya etkisi incelenen 

faktörlerden doğum ayının etkisi önemli (P=0.048) 

bulunurken, kontrol dönemi ve laktasyon sırasının 

etkisi önemsiz çıkmıĢtır. En yüksek pH değeri 

sekizinci (6.643) ayda gerçekleĢmiĢ olup bunu beĢinci 
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(6.641) ve dokuzuncu aylar (6.640) takip etmiĢtir. En 

düĢük pH değeri ise yedinci ayda (6.490) 

gerçekleĢmiĢtir. EM değerleri incelendiğinde 

ortalamadan en büyük sapma yedinci ayda (-0.110), 

en düĢük sapma ise altıncı ayda (0.017) 

gerçekleĢmiĢtir. pH değerine protein, yağ, KM ve 

elektrik iletkenliği olmak üzere dört etkenin 

regresyon etkileri incelenmiĢ olup bunlardan yağ, 

protein ve KM değerlerinin regresyon etkileri çok 

önemli (P<0.001) bulunmuĢtur. Protein ve yağ 

değerlerindeki birim artıĢlar pH değerini pozitif 

yönde değiĢtirmiĢ olup, KM ve elektrik iletkenlik 

değerlerindeki birim artıĢlar pH değerini negatif 

yönde değiĢtirmiĢtir. 

Mevcut çalıĢmada elde edilen 6.601 ± 0.0100’lık pH 

değeri Kıyıcı ve ark. (2016)’nın bildirmiĢ oldukları 

6.96 ve 7.02’lik değerlerden düĢük bulunmuĢtur. Yine 

Tuncer ve ark. (2017)’nın belirlemiĢ oldukları 6.45’lik 

değerden yüksek bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 3. pH’a etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x  ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 3. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of pH 

Faktörler 
(Factors) 

 

N EKKO(LSM) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 
Önemlilik 
(Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 6.608 0.0200 0.007 0.0100 

 

 
2(40.gün) 50 6.581 0.0200 -0.020 0.0100 P=0.534 

 
3(60.gün) 51 6.614 0.0200 0.012 0.0100  

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 6.627 0.0300 0.025 0.0200 

 

 
2 62 6.586 0.0200 -0.014 0.0200 P=0.542 

 
3 30 6.590 0.0300 -0.011 0.0300  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 6.548bc 0.0300 -0.052 0.0300 

 

 
4 33 6.625ab 0.0300 0.023 0.0300  

 5 14 6.641a 0.0400 0.040 0.0400  

 6 48 6.619ab 0.0200 0.017 0.0200 P=0.047 

 7 18 6.490c 0.0300 -0.110 0.0300  

 8 9 6.643a 0.0600 0.042 0.0600  

 9 6 6.640a 0.0700 0.039 0.0600  

Protein(Protein) B Linear 
 

151   0.497 0.1100 P<0.001 

Yağ(Fat) B Linear 
 

151   0.425 0.0900 P<0.001 

KM(DM) B Linear 
 

151   -0.432 0.0900 P<0.001 

Elektrik iletkenliği 
(Electrical conductivity) B Linear 

 

151 

 

 -0.008 0.0400 

 

 

P=0.857 

a, b, c: Bir faktörün alt guruplarında farklı harfle iĢaretli ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). 
 

Protein  

AraĢtırma yapılan iĢletmede protein değerine ait 151 

veriden elde edilen EKKO %2.957 ± 0.0200 olarak 

tespit edilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına göre 

kontrol günü, laktasyon sırası ve doğum ayının etkisi 

önemsiz bulunmuĢtur. Protein değerine yağ, laktoz, 

KM, SHS, doğurma yaĢı ve elektrik iletkenliği olmak 

üzere altı etkenin regresyon etkileri incelenmiĢ olup; 

bu bağımsız değiĢkenlerin doğrusal regresyon 

etkilerinden yağ, laktoz, KM ve elektrik iletkenlik 

değerlerinin etkileri çok önemli (P<0.001), somatik 

hücre sayısının doğrusal regresyon etkisi ise önemli 

bulunmuĢtur (P=0.043). Doğurma yaĢı ile olan 

doğrusal regresyonu ise önemsiz çıkmıĢtır. Protein 

değerini KM, SHS, doğurma yaĢı ve elektrik 

iletkenlik değerlerindeki birim artıĢlar pozitif yönde 

değiĢtirirken, yağ ve laktoz değerlerindeki birim 

artıĢlar negatif yönde değiĢtirmiĢtir. ArtıĢın en büyük 

olduğu değiĢken protein olurken (0.497), azalıĢın en 

yüksek olduğu değiĢken ise KM olmuĢtur (-0.432). 

Proteine etkisi incelenen faktörlere ait en küçük 

kareler ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri Çizelge 4’de 

sunulmuĢtur. 

Çizelgede görüldüğü gibi proteine etkisi incelenen 

faktörlerden hiçbirinin etkisi önemli olmamıĢtır. 

Buradan sütteki protein değeri bu iĢletmede kontrol 

günü, laktasyon sırası ve doğum ayına göre farklılık 

göstermemiĢtir. Aslında bu çokta beklenen bir durum 

değildir, veri sayısının az olması buna neden olmuĢ 

olabilir. Daha büyük örneklerde çalıĢılması 

durumunda en azından kontrol gününe göre bir 

farklılığın ortaya çıkması beklenebilir. 
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Çizelge 4. Proteine etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 4. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of protein 

Faktörler 
(Factors) 

 

N 

EKKO(LSM) 
(%) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 

Önemlilik 
(Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 2.937 

0.0200 

-0.019 0.0100 

 

 
2(40.gün) 50 2.964 0.0200 0.008 0.0100 P=0.257 

 
3(60.gün) 51 2.968 0.0200 0.011 0.0100  

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 2.989 0.0500 0.032 0.0700 

 

 
2 62 2.941 0.0200 -0.016 0.0100 P=0.322 

 
3 30 2.940 0.1000 -0.016 0.0800  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 2.960 0.0200 0.004 0.0200 

 

 
4 33 3.007 0.0200 0.050 0.0200  

 5 14 2.974 0.0300 0.017 0.0200  

 6 48 2.935 0.0200 -0.021 0.0100 P=0.117 

 7 18 2.973 0.0300 0.016 0.0200  

 8 9 2.906 0.0500 -0.050 0.0400  

 9 6 2.941 0.0400 -0.015 0.0300  

Yağ(Fat) B Linear 
 

151   -0.756 0.0200 P<0.001 

Laktoz(Lactose) B Linear 
 

151   -0.379 0.0400 P<0.001 

KM(DM) B Linear 
 

151   0.763 0.0200 P<0.001 

SHS(SCC) B Linear 
 

151   0.001 0.0000 P=0.043 

Doğurma yaĢı 
(Calving age) B Linear 

 

151 

 

 0.002 0.0100 

 

P=0.702 

Elektrik iletkenliği 
(Electrical conductivity) B Linear 

 

151 

 

 0.138 0.0200 

 

 

P<0.001 

 

Mevcut çalıĢmada bulunan %2.957 ± 0.0200’lik 

protein değeri ġahin ve KaĢıkcı (2014)’nın bildirmiĢ 

oldukları %3.0 ± 0.06’lık ve 3.0 ± 0.14’lük değerlere 

benzer, Wangdi ve ark. (2014)’ün bildirmiĢ olduğu 

%3.27 ± 0.010’lik değerden ise düĢük bulunmuĢtur. 

Yine Fox ve ark. (1998)’in bildirmiĢ oldukları %3.4’lük 

ortalama süt protein değerinden daha düĢük 

bulunmuĢtur. Bu da iĢletmelerde beslenmeyle ile 

ilgili problemlerin olabileceğini düĢündürmektedir. 

Çünkü süt yağ ve protein değerleri beslenmeyle 

yakından ilgilidir. Bazı ırklarda bu değerler daha 

yüksek ya da daha düĢük olabilmektedir. Mesela 

Jersey ırkında sütte bu değerler diğer ırklara göre 

daha yüksek olabilmektedir. Ancak genel anlamda 

ırk ortalamaları çok sapma gösteriyorsa bunu 

beslemeye ya da hastalıklara atfetmek ilk akla gelen 

durumlardır. Bu nedenle iĢletmelerin hayvanların 

beslenmesine ve rasyon muhtevasına biraz daha 

önem göstermeleri gerektiği söylenebilir. 
 

 

 

Somatik hücre sayısı (SHS) 

AraĢtırma yapılan iĢletmede SHS’na ait 151 veriden 

elde edilen EKKO 297.273 ± 56.8400 hücre ml-1 

olarak tespit edilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına 

göre Doğum ayının etkisi önemli (P=0.020) 

bulunurken, kontrol dönemi ve laktasyon sırasının 

etkisi önemsiz olmuĢtur. Yine elektrik iletkenliğinin 

doğrusal regresyon etkisi çok önemli (P<0.001) 

bulunmuĢtur. 

SHS’na etkisi incelenen faktörlere ait en küçük 

kareler ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri çizelge 5’de 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 5’de görüldüğü gibi somatik hücre sayısına 

etkisi incelenen faktörlerden doğum ayının etkisi 

önemli (P=0.020) bulunmuĢtur. En yüksek Somatik 

Hücre Sayısı değeri dokuzuncu ayda (691.082) 

gerçekleĢmiĢ, bunu üçüncü ay (523.14) takip etmiĢtir. 
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Çizelge 5. SHS’na etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 5. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of SCC 

Faktörler 
(factors) 

 

N 

EKKO 
(LSM) 
(adet ml-1) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 

Önemlilik 
(Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 396.82 

 

83.880 99.552 63.3200 

 

 
2(40.gün) 50 256.94 85.700 -40.325 62.8300 P=0.289 

 
3(60.gün) 51 238.04 84.650 -59.227 62.4400  

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 265.44 106.790 -31.825 85.1200 

 

 
2 62 319.39 93.210 22.120 72.2500 P=0.890 

 
3 30 306.97 120.550   9.705 111.6600  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 523.14ab 115.300 225.876 116.1000 

 

 
4 33 213.95bc 117.680 -83.319 126.4300  

 5 14   67.16c 154.900 -230.112 148.1900  

 6 48   33.57c 90.780 -263.695 100.1300 P=0.020 

 7 18 369.01abc 133.250 71.735 126.7000  

 8 9 182.98c 231.260 -114.293 208.0600  

 9 6 691.08a 247.230 393.809 219.8400  

Elektrik iletkenliği 
(Electrical conductivity) B Linear 

 

151 

 

 339.122 95.4000 

 

P<0.001 

a, b, c: Bir faktörün alt guruplarında farklı harfle iĢaretli ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır (P<0.05). 

 

EM değerleri incelendiğinde ortalamadan en büyük 

sapma dokuzuncu ayda (393.809), en düĢük sapma ise 

yedinci ayda (71.735) gerçekleĢmiĢtir. Eylül ayı 

havaların soğumaya baĢladığı dönemdir. Mevsimin 

değiĢmeye baĢladığı bu dönemde hayvanların 

dirençlerine bağlı olarak iĢletmedeki hijyen 

kurallarına dikkat etmemek de mastitise duyarlılığı 

artırabilmektedir. Mart ayı da kıĢın sonu olup yine bu 

dönemde de mevsim geçiĢleri olmaktadır. Genel 

olarak somatik hücre sayısı yüksek olmamakla 

birlikte bu iki ayda normal seviyelerin üzerinde 

seyrettiği görülmektedir. Normal bir sığır sütünde 

somatik hücre sayısı değeri genelde 200.000 hücre ml-

1’nin altında olmalıdır (Anonim, 2005; Caraviello, 

2004). Ġki yüz bin hücre ml-1 seviyesi normal kabul 

edildiğinde elde edilen değerin bu seviyenin üzerinde 

seyretmesi bu özellik bakımından iĢletmenin daha 

dikkatli davranması gerektiğini göstermektedir. 

Hijyen kurallarına dikkat edilmesi, yemlemenin 

dikkatli yapılması, hayvanlarda sağlık koruma 

önlemlerine daha çok özen gösterilmesi gerektiğini 

göstermektedir. Somatik hücre sayısına elektrik 

iletkenlik değerinin doğrusal regresyon etkisi çok 

önemli (P<0.001) bulunmuĢtur. Elektrik 

iletkenliğindeki birim artıĢa karĢılık SHS artıĢ 

göstermiĢtir (339.122). Elektrik iletkenliği somatik 

hücre sayısının iyi bir göstergesidir. Bu nedenle 

iĢletmelerin elektrik iletkenlik değerinden 

yararlanarak mastitis, özellikle subklinik mastitis 

hakkında fikir sahibi olup gerekli önlemleri 

zamanında almalarını sağlayabilir.  

Mevcut çalıĢmada bulunan 297.273 ± 56.8400 adet 

ml-1’lik somatik hücre sayısı değeri ġahin ve KaĢıkcı 

(2014)’ün bildirmiĢ oldukları 10.444 ± 0.0730 hücre 

ml-1 ve 10.820 ± 0.0880 hücre ml-1’lik değerlerden 

yüksek, CoĢkun ve Zülkadir (2018)’in bildirmiĢ 

oldukları 348.153 ± 52.3400’lik değerden düĢük 

bulunmuĢtur. 
 

Kuru madde (KM) 

AraĢtırma yapılan iĢletmede Kuru Madde (KM) 

değerine ait 151 veriden elde edilen EKKO %11.585 ± 

0.0200 olarak tespit edilmiĢtir. Varyans analiz 

sonuçlarına göre kontrol dönemi, laktasyon sırası ve 

doğum ayı sonuçlarının KM değerine etkisi önemsiz 

bulunurken önemli etkiye sahip faktör olmadığı 

gözlenmiĢtir. 

KM’ye etkisi incelenen faktörlere ait en küçük kareler 

ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri Çizelge 6’da 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 6’da görüldüğü gibi kuru maddeye etkisi 

incelenen faktörlerden önemli etkiye sahip faktör 

bulunmamıĢtır. KM değerine yağ, protein, laktoz, 

SHS, doğurma yaĢı ve elektrik iletkenlik değeri 
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olmak üzere altı sürekli değiĢkenin doğrusal 

regresyon etkileri incelenmiĢ olup, bunlardan yağ, 

protein, laktoz ve elektrik iletkenlik değerlerinin 

etkileri çok önemli bulunmuĢtur (P<0.001). Doğurma 

yaĢı ve somatik hücre sayısının doğrusal regresyon 

etkileri ise önemsiz olmuĢtur. KM değeri yağ, protein 

ve laktoz değerlerindeki birim artıĢlar ile pozitif 

olarak değiĢim göstermiĢtir. Buna karĢılık SHS, 

doğurma yaĢı ve elektrik iletkenlik değerlerindeki 

birim artıĢlar ile negatif değiĢim göstermiĢtir. En 

büyük artıĢ protein değerinde gözlenirken (1.130), en 

büyük azalıĢ elektrik iletkenlik değerinde 

gözlenmiĢtir (-0.206). Sütle ilgili genel kitabi 

bilgilerde söylenen %13 KM değeri düĢünüldüğünde 

elde edilen %11.585 ± 0.0200’lik değerin düĢük olduğu 

görülmektedir. Elbette KM’yi etkileyen birçok faktör 

bulunmaktadır. AraĢtırmada etkisi incelenen üç 

faktör bulunmakta olup, istatistik modele daha farklı 

faktörler konulduğunda onların etkileri önemli 

çıkabilir. Ama bir özelliği etkileyen faktör sayısı çok 

ta fazla artırılmamalıdır. Çünkü düzeltmede ele 

alınan çevre faktörlerinin sayısı arttıkça, hem her 

çevre faktörüne ait etki payının güvenle saptanması 

ihtimali azalmakta, hem de düzeltmeden hatalı 

sonuçlara varılması ihtimali yükselmektedir  (Gönül, 

1974).  

 

Çizelge 6. KM’ye etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 6. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of dry matter (DM) 

Faktörler 
(Factors) 

 

N 

EKKO(LSM) 
(%) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 

Önemlilik 
(Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 11.615 0.0200 0.030 0.0100 

 

 
2(40.gün) 50 11.572 0.0200 -0.012 0.0100 P=0.105 

 
3(60.gün) 51 11.567 0.0200 -0.018 0.0100  

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 11.510 0.0700 -0.074 0.0900 

 

 
2 62 11.587 0.0200 0.002 0.0100 P=0.609 

 
3       30 11.656 0.1200 0.072 0.1000  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 11.565 0.0200 -0.020 0.0200 

 

 
4 33 11.533 0.0300 -0.051 0.0200  

 5 14 11.573 0.0300 -0.011 0.0300  

 6 48 11.606 0.0200 0.021 0.0200 P=0.287 

 7 18 11.571 0.0400 -0.013 0.0200  

 8 9 11.653 0.0700 0.068 0.0500  

 9 6 11.590 0.0500 0.005 0.0400  

Yağ(Fat) B Linear                              151   0.987 0.0100 P<0.001 

Protein(protein) B Linear                  151   1.130 0.0300 P<0.001 

Laktoz(lactose) B Linear                   151   0.485 0.0500 P<0.001 

SHS(SCC) B Linear                          151   -0.001 0.0100 P=0.343 

Doğurma yaĢı 
(Calving age) B Linear                     151 

 

 -0.004 0.0100 

 

P=0.544 

Elektrik iletkenliği 
(Electrical conductivity) B Linear   151 

 

 -0.206 0.0300 

 

P<0.001 

 

Mevcut çalıĢmada bulunan % 11.585 ± 0.02’lik KM 

değeri Sharma ve ark. (2002)’nin bildirmiĢ oldukları 

%13.310 ± 0.3590’luk değerden, Fox ve ark. (1998)’in 

bildirmiĢ oldukları %12.7’lik değerden düĢük 

bulunmuĢtur. 

KM değeri laktasyon dönemlerine göre farklılık 

gösterebildiği gibi, ırk farklılıkları da bunda etkili 

olabilmektedir. Hastalıklar, rasyon farklılıkları gibi 

faktörler de KM’nin değiĢmesine neden 

olabilmektedir. Bu nedenle hayvanlara verilen 

rasyonların çok iyi ayarlanması gereklidir. Süt 

veriminin seviyesi de KM üzerinde etkili 

olabilmektedir. Tüm bunlar göz önüne alınarak 

sağlıklı ve kaliteli süt üretimi için gerekli önlemler 

alınmalıdır. 

Göncü ve Özkütük (2002) yapmıĢ oldukları bir 

çalıĢmada iĢletmeler arasında mevsim ve laktasyon 

dönemi etkilerini önemli bulmuĢlar ve iĢletmelerin 

değiĢen mevsimlerde ineklerin ihtiyaçlarını dikkate 

almaksızın besleme yaptıklarını bildirmiĢlerdir. 
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Yağsız kuru madde (YKM) 

AraĢtırma yapılan iĢletmede yağsız kuru madde 

(YKM) değerine ait 151 veriden elde edilen EKKO % 

8.503 ± 0.0310 olarak tespit edilmiĢtir. Varyans 

analiz sonuçlarına göre kontrol günü, laktasyon sırası 

ve doğum ayı sonuçlarının YKM değerine etkisi 

önemsiz bulunmuĢtur. 

YKM’ye etkisi incelenen faktörlere ait en küçük 

kareler ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri Çizelge 7’de 

sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 7. YKM’ye etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 7. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of non-fat dry matter (NFDM) 

Faktörler 
(Factors) 

 

N EKKO(LSM) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 
Önemlilik 
(Probability) 

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 8.511 0.0300  0.007 0.0100 

 

 
2(40.gün) 50 8.490 0.0300 -0.013 0.0100 P=0.705 

 
3(60.gün) 51 8.509 0.0300  0.005 0.0100  

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 8.455 0.0800 -0.047 0.1100 

 

 
2 62 8.514 0.0300  0.011 0.0200 P=0.657 

 
3 30 8.540 0.1500  0.036 0.1200  

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 8.502 0.0300 -0.001 0.0300 

 

 
4 33 8.441 0.0300 -0.062 0.0300  

 5 14 8.481 0.0400 -0.021 0.0300 P=0.317 

 6 48 8.528 0.0300  0.024 0.0200  

 7 18 8.484 0.0500 -0.019 0.0300  

 8 9 8.567 0.0800  0.063 0.0600  

 9 6 8.520 0.0600  0.016 0.0500  

Protein(Protein) 
 

151    1.141 0.0400 P<0.001 

Laktoz(lactose) 
 

151    0.557 0.0700 P<0.001 

SHS(SCC) 
 

151   -0.001 0.0000 P=0.083 

Buzağılama yaĢı 
(Calving age) 

 

151 

 

 -0.004 0.0100 

 

P=0.580 

Elektrik iletkenliği 
(electirical conductivity) 

 

151 

 

 -0.130 0.0300 

 

 

P<0.001 

 

Çizelge 7’de görüldüğü gibi YKM’ye etkisi incelenen 

faktörlerden hiçbirinin etkisi önemli bulunmamıĢtır. 

Bununla birlikte YKM’ye protein, laktoz, SHS, 

buzağılama yaĢı ve elektrik iletkenliği olmak üzere 

beĢ adet sürekli değiĢkenin doğrusal regresyon 

etkileri incelenmiĢ olup, bunlardan protein, laktoz ve 

elektrik iletkenlik değerlerinin doğrusal regresyon 

etkileri çok önemli bulunmuĢtur (P<0.001). SHS ve 

doğurma yaĢı sürekli değiĢkenlerinin doğrusal 

regresyon etkileri ise önemsiz bulunmuĢtur. YKM 

değeri de KM değerine benzer Ģekilde protein ve 

laktoz değerlerindeki birim artıĢlardan pozitif olarak, 

SHS, buzağılama yaĢı ve elektrik iletkenlik 

değerlerindeki birim artıĢlardan negatif olarak 

etkilenmiĢtir. En büyük artıĢ protein değerinden 

(1.141), en büyük azalıĢ ise elektrik iletkenlik 

değerinden tespit edilmiĢtir (-0.130). KM için tüm 

yorumlar YKM için de geçerlidir, çünkü YKM KM’den 

yağın çıkarılmasıyla elde edilmektedir. Yani 

birbirleriyle sıkı iliĢki içerisindedirler.  

 Mevcut çalıĢmada bulunan % 8.503 ± 0.0310’lik YKM 

değeri Sharma ve ark. (2002)’nin bildirmiĢ oldukları 

%8.754±0.0780’lik değerden ve Wangdi ve ark. 

(2014)’ün bildirmiĢ oldukları %8.68 ± 0.020’lik 

değerden düĢük, ġahin ve KaĢıkcı (2014)’ün bildirmiĢ 

olduğu %7.9 ± 0.10’luk değerden ve % 8.3 ± 0.21’lik 

değerden yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca Tuncer ve ark. 

(2017)’nin bildirmiĢ oldukları %8.32 ± 0.008’lik 

değerden de yüksektir. 

BirleĢik Krallık'ta yasal standart olarak %8.5 YKM 

değeri belirlenmiĢtir (Harding, 1995). Bu değer baz 

alındığında çalıĢmada elde edilmiĢ olan %8.503 ± 

0.0310’lik YKM değeri bu standardı tam olarak 

tutturmuĢtur. 
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Yağ 

AraĢtırma yapılan iĢletmede yağ değerine ait 151 

veriden elde edilen EKKO %3.033 ± 0.0200 olarak 

tespit edilmiĢtir. Varyans analiz sonuçlarına göre 

kontrol dönemi, laktasyon sırası ve doğum ayının yağ 

değerine etkisi önemsiz bulunmuĢtur.  

Yağ oranına etkisi incelenen faktörlere ait en küçük 

kareler ortalamaları (EKKO), etki miktarları (EM) ve 

standart hata (SH) değerleri Çizelge 8’de 

sunulmuĢtur. 
 

Çizelge 8. Yağa etkisi incelenen faktörlere ait EKKO (x  ), SH (Sx  ) ve EM (x  e) değerleri 

Table 8. The least square mean (LSM), constant estimation (CE) and standart error (SE) values of affecting 
factors of fat (F) 

Faktörler 
 

N 

EKKO(LSM) 
(%) Sh(Se) EM(CE) Sh(Se) 

 Önemlilik 
(Probability) 

  

Kontrol günü 
(Control day) 1(20.gün) 50 3.008 0.0300 -0.024 0.0100 

    

 
2(40.gün) 50 3.044 0.0200 0.011 0.0100  P=0.229   

 
3(60.gün) 51 3.046 0.0200 0.013 0.0100     

Laktasyon Sırası 
(Parity) 1 59 3.103 0.0700 0.070 0.0900 

    

 
2 62 3.029 0.0200 -0.003 0.0100  P=0.605    

 
3 30 2.966 0.1200 -0.066 0.1000     

Doğum ayı 
(Birth month) 3 23 3.057 0.0200 0.024 0.0200 

    

 
4 33 3.083 0.0300 0.049 0.0200     

 5 14 3.044 0.0300 0.011 0.0300  P=0.270    

 6 48 3.008 0.0200 -0.024 0.0200     

 7 18 3.042 0.0400 0.008 0.0200     

 8 9 2.964 0.0700 -0.068 0.0500     

 9 6 3.031 0.0500 -0.001 0.0400     

Protein(Protein) B Linear           151   -1.130 0.0400  P<0.001   

Laktoz(Lactose) B Linear           151   -0.491 0.0500  P<0.001   

KM(DM) B Linear                      151   0.995 0.0100  P<0.001   

SHS(SCC) B Linear                   151   0.001 0.0000  P=0.257   

Buzağılama yaĢı 
(Calving age) B Linear               151 

 

 0.004 0.0100 

 P=0.573   

Elektrik iletkenliği                     151 
(Electrical conductivity) B Linear  

 

 0.194 0.0300 

 P<0.001   

 

Çizelge 8’de görüldüğü gibi yağ oranına etkisi 

incelenen faktörlerden hiçbirinin etkisi önemli 

olmamıĢtır. Yağ oranına ait elde edilmiĢ olan %3.033 

± 0.0200’lük değer ırk için bildirilen %3.5-3.8’lik 

değerden düĢük bulunmuĢtur. Yağ değerine protein, 

laktoz, KM, SHS, buzağılama yaĢı ve elektrik 

iletkenliği olmak üzere altı etkenin regresyon etkileri 

incelenmiĢ olup; bu değiĢkenlerin doğrusal regresyon 

etkilerinden protein, laktoz, KM ve elektrik iletkenlik 

değerlerinin etkileri çok önemli (P<0.001), somatik 

hücre sayısı ve buzağılama yaĢı değiĢkenleri ile olan 

doğrusal regresyon etkileri ise önemsiz bulunmuĢtur. 

Yağ değeri KM, SHS, doğurma yaĢı ve elektrik 

iletkenlik değerlerinin birim değiĢimlerinden pozitif 

yönde, protein ve laktoz değerlerindeki birim 

değiĢimden negatif yönde etkilenmiĢtir.  

Mevcut çalıĢmada bulunan %3.033 ± 0.0200’lük yağ 

değeri ġahin ve KaĢıkcı (2014)’ün bildirmiĢ oldukları 

%4.5 ± 0.61’lik değerden ve Wangdi ve ark. (2014)’ün 

bildirmiĢ oldukları %5.02 ± 0.010’lik değerden, 

Tuncer ve ark. (2017)’nin bildirmiĢ olduğu %3.62 ± 

0.010’luk değerden düĢük bulunmuĢtur. Ayrıca 

Sharma ve ark. (2002)’nin bildirmiĢ oldukları 

%4.528±0.0680’lik değerden de düĢük bulunmuĢtur. 

Yine, Fox ve ark. (1998)’in bildirmiĢ oldukları %3.7’lik 

ortalama yağ değerinden düĢük bulunmuĢtur. Protein 

değeri için yapılmıĢ olan yorumlar yağ değeri için de 

geçerlidir. Yani iĢletmelerde rasyon ve beslenme ile 

ilgili problemlerin olabileceğini düĢündürmektedir. 

Bu nedenle iĢletmelerin hayvanların beslenmesi ve 

rasyon kaba yem oranına biraz daha önem 

göstermeleri gerektiği söylenebilir. 
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SONUÇ ve ÖNERĠLER  

AraĢtırmada, laktasyonun yirminci, kırkıncı ve 

altmıĢıncı günlerinde üç dönem süt numunesi alınmıĢ 

ve süt bileĢimleri belirlenmiĢtir. Süt bileĢimleri 

olarak elektrik iletkenliği, laktoz, pH, protein, 

somatik hücre sayısı, kuru madde, yağsız kuru madde 

ve yağ değerleri incelenmiĢtir. Bu değerler sırasıyla 

5.534 ± 0.0200 mS cm-1, % 4.985 ± 0.0300, 6.601 ± 

0.0100, % 2.957 ± 0.0200, 297.273 ± 56.8400 adet ml-1, 

% 11.585 ± 0.0200, % 8.501 ± 0.0300 ve % 3.033 ± 

0.0200 olarak tespit edilmiĢtir. Sütün bileĢimine 

etkisi incelenen faktörlerden doğum ayının etkisi 

elektrik iletkenliği, pH ve somatik hücre sayısı 

değerlerine önemli seviyede, laktoz değerine ise çok 

önemli seviye etkili olmuĢtur. Laktasyon sırası ve 

kontrol gününün etkisi hiçbir özellikte önemli 

bulunmamıĢtır. 

ÇalıĢmada incelenen özelliklere etkisi incelenen 

faktörlerden genellikle doğum ayının etkisi önemli 

bulunmuĢtur. Yani doğum ayı süt bileĢimlerini 

önemli derecede etkilemiĢtir. Bu da doğum aylarının 

süt bileĢimlerinin en iyi olduğu aylara denk 

getirilmesiyle süt bileĢiminde iyileĢtirmeler 

yapılabileceğini göstermektedir. Doğumların yıla 

dağıtıldığı iĢletmelerde bu pek mümkün olmasa da 

doğumların toplulaĢtırıldığı iĢletmelerde süt 

bileĢimlerinin en iyi olduğu aylara denk 

getirilmesiyle sağlanabilir. 

Yapılan çalıĢmada incelenen özelliklerden protein, 

kuru madde ve yağ değerleri beklenenden düĢük 

çıkmıĢtır. Somatik Hücre Sayısı çok yüksek 

olmamakla beraber olması gereken normal değerden 

bir miktar yüksek bulunmuĢtur. Yine elektrik 

iletkenlik değerleri normal standart olan 4-5.5 mS 

cm-1 değerlerinin üst sınırına yakın bulunmuĢtur.  

Bu sonuçlara göre protein, yağ ve kuru madde 

değerlerinin normal seviyelerine çekilmesi için rasyon 

düzenlemelerine gidilmesi ve özellikle kaba yem 

beslenmesinin yeniden düzenlenmesi gereklidir. 

Özellikle sütte yağ oluĢumunda kaba yemin önemi 

çok büyüktür. Bu nedenle iĢletmelerin yem kalitesine 

ve kaba yem miktarlarına göre ayarlamalar 

yapmaları önerilebilir. 

Elektrik iletkenlik değerlerinin ve somatik hücre 

sayılarının her ne kadar önemli bir etkiye sahip 

olmasa da bir miktar yüksek çıkması hayvanların 

sağlık problemlerinin olabileceğini göstermektedir.  

ÇalıĢma sonucunda elde edilen elektrik iletkenlik, 

SHS değerleri bir miktar yüksek bulunmuĢ, bu da 

iĢletmelerde mastitis hastalığının bulunabileceğini 

göstermektedir. Bu nedenle iĢletmelerde altlıkların 

daha temiz tutulması, sağım öncesi ve sonrası meme 

temizliğine önem gösterilmesi, sağım makinelerinin 

bakım ve temizliğine dikkat edilmesi, düzenli olarak 

CMT testleri yapılarak mastitisli sığırların 

belirlenmesi ve bu sığırların tedavisine baĢlanması, 

personelin bu konuda bilgilendirilmesi önemli etkiye 

sahip olacak ve mastitis hastalığının önceden tespit 

edilerek iĢletmede mastitis hastalığının azalmasına 

ve tüketiciye daha sağlıklı sütlerin ulaĢmasını 

sağlayacaktır.   

ĠĢletmede bulunan her bir hayvan için yağ protein-1 

oranı hesaplanarak asidoz ya da ketozis olup 

olmadıkları kontrol edilmeli ve gerekli tedbirler 

alınmalıdır. ICAR yüksek verimli süt sığırlarının 

sütlerinde değerlendirmeye alınması gereken yağ 

değerlerinin % 2.0 ile % 12.0 aralığında olması 

gerektiğini bildirmiĢtir (Anonymous, 2022b). Bu 

referans değerleri dikkate alındığında 151 veriden 

139 tanesinin değerlendirmeye alınması mümkün 

olmuĢtur. Değerlendirme sonucunda 139 veriden 54 

tanesinde asidoz (% 38.80), 9 tanesinde ise ketozis (% 

6.47) vakasının olduğu tespit edilmiĢtir. Referans 

değerleri içerisinde bulunan veri sayısı ise 76 adet (% 

54.68) olarak tespit edilmiĢtir. Asidoz vakası tespit 

edilen verilerden 13 tanesi birinci laktasyon (% 

24.07), 18 tanesi ikinci laktasyon (% 33.33) ve 23 

tanesi ise üçüncü laktasyon (% 42.60) verilerinde 

gerçekleĢmiĢtir. Yine asidoz vakalarından 13 tanesi 

ilk 20. günde (% 24.07), 18 tanesi 40. günde (%33.33) 

ve 23 tanesi ise 60. gündeki (%42.59) numunelerde 

tespit edilmiĢtir. Hem laktasyon süresi arttıkça hem 

de pik verime doğru yaklaĢıldıkça asidoz vakalarında 

artıĢ olduğu gözlenmiĢtir. Bu sonuçlara göre 

iĢletmede araĢtırma konusu olan ineklerin yarıya 

yakınında asidoz ve ketozis durumu söz konusudur. 

Bu nedenle bu iĢletmede hayvanların beslenmesinde 

kaba yeme biraz daha ağırlık verilerek bu oranın 1.2-

1.4 aralığına çekilmesi önerilebilir. Yine rasyondaki 

uygun değiĢikliklerle kaba/kesif yem dengesi 

sağlanarak protein ve yağ seviyesinin normal 

değerlere ulaĢması sağlanmalıdır. 
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